*Sanctus Bernardus lib. 5. De consideratione ad Eugenium cap. 4. de gaudiis etiam & proprietatibus beatorum mentum pulchram aliam adducit contemplationem, dicens: His ita expedita, age jam dirigatur consideratio in eam, que sursum Codd. est Ierusalem, que est mater nostra, ac totum terram nunc, non carnem raman licet, vel magis quaternum, quam bene donabitur. Et primò quidem: cives spiritu esse illi, potentes gloriofos, beatos, distinctos in personis, discretos in dignitatibus, ab initio stantes in ordine suo, perfectos in genere suo, corpore ethereos, immortali, ac perpetuus, impassibilis, non creatus, sed factus id est, gratia, non natura, mente pura, affectu benigno, religione pio, castimonia integros, unanimitate indivisos, pace securos, à DEO conditos, divinis lantibus obsequiis.*

Gloria  
Chorii  
Dominii,

SS. Vir-  
ginis Ma-  
rie,

Angelo-  
rum,

Prophe-  
tarum,  
Patriar-  
charum,  
Aposto-  
rum,

obsequis deditos. Hac omnia legendo compenimus,  
Fide tenemus.

Et paulò post: Cernere est in hiis, qui Seraphim  
appellantur, quomodo amerit; qui unde amerit non ha-  
bit. Sed est & qui nihil horum, qui fecerit odit, quos  
salvandos fecit, quomodo foreat, quomodo proverbat,  
quomodo amplexetur, quomodo delicia electa juven-  
tutis. & paleas ignorantiarum eius ignis ille conser-  
vens, ipsam sibi purgari statim, & suo amore digni-  
fiam reddat.

Cernere est in Cherubim, qui plenitudo scientie di-  
cuntur, DEVM scientiarum Dominum esse, qui solus  
solam ne sciat ignorantiam, qui totus sit lux, & tene-  
bris in eo non sint ullae; totus sit oculus, & qui munus  
eloquentia fallitur, quia minime clauditur; qui extra  
se non querat lumen, cui admoveatur, ut videat, ipse  
qui videt, ipse unde videret.

Cernere est in Throno, quam non suspectus omnis-  
tientia index sedest in his, qui circumvenient no-  
stris, circumveniri non posse; quippe quis sit amans &  
videns. Nec vacua se sit, tranquillitas & insigne est.  
De vulnus tali iudicium meum prodeat opere, cui insit  
amor, error absit, absit & perturbatio.

Cernere est in Dominationibus quanto sit Domini-  
num maiestatis, cuius natus imperium constat, & im-  
perio universitatis aque eternitas terminans.

Cernere est in Principatibus principium ex quo  
omnia, & quomodo a cardine ostium, sic ab ipsis regi  
universitatem.

Cernere est in Potestatibus, quam potestativè idem  
Principes quos regit protegit, contraria potestates ar-  
cens & propulsans.

Cernere est in Virtutibus, unam ubiq; equaliter  
prefato esse virtutem, per quam omnia vivificantur, est  
eacum, invisibilium, immobiliisque, omnia tam  
moventem utiliter, tenebentes fortiter. Que cum in  
minus usita est effecta apud mortales erupit, mira-  
cula sive prodigia vocant.

Cernere postremus & mirari est in Angelis & Ar-  
changelis veritatem atque experientiam vocis illius,  
Quoniam ipsi cura est de nobis, quia alumnos & tan-  
torum non definit iucundare visitationibus, instruere  
revelationibus, suggestionibus commovere, sedulitate  
solariorum. Sic Bernardus.

Sed inter omnia amorem mutuum inter Christum & Beatos complevit, & quomodo diligit  
quos tanto prelio redemit, quomodo illorum  
fatu congaudeat, & quomodo ipsi eum diligant,  
& in ejus amore requiecant, & in eo gaudent  
per quem se redemptos, & ad tantam gloriam se  
translatos sciunt, & semper vident.

Hæc vero cœlestium gaudiorum contemplatio  
non omnibus pater, sed his tantum, qui per veram  
penitentiam fœcū à peccatorum cordibus mā-  
dat, & post diutinam pugnam à vitorum pa-  
nitibus liberati, atque de timore & sp̄ per divi-  
nam gratiam ad perfectam charitatem translati;  
tunc illi illuminatis oculis ascendere, acque super-  
na felicitatis gaudia contemplari possunt.

Hæc tamen DEO largiente de visibilibus ad in-  
visibilium cognitionem condescendimus: restabat  
jam explicandus fructus à contemplatione ex hac  
cognitione percipiendus. Quid enim profect, si  
in DEO majestatis celstitudinem & potentiam, si  
sapientiam & benignitatem contemplemur, si nu-  
lum nobis inde colligamus fructum. Praetere-

Hugo Tom. 3. lib. 7. c. 26. huius contemplationis  
sive effectus sive utilitates designat, DEI potētia,  
sapientia, & bonitati correspontentes; quos ap-  
pellat tres dies invisibilis lucis ut ad contem-  
plationem divinæ potentie sequatur lux divinitati-  
moris, ad sapientiæ intuitionem divinæ veritatis

lux correspondeat, ex bonitatis vero contempla-  
tionis lux dilectionis sive amoris derivatur. Quas  
utilitates sive fructus longa oratione ibidem pro-  
sequitur Hugo. Quare relatis alias, hæc tantum,

quæ sequuntur interenda censemus.  
Postquam igitur nos, quantum DEV' starigi digna-  
tus est, de visibiliis ad invisibilium cognitionem per-  
venimus, nunc iam mens nostra ad semper sanare deat,  
& quid sibi ex hac cognitione ut sit ait provenire pos-  
sit, attēdat. Quid enim nubes prodeat, si in DEO cogni-  
scimus majestatis celstitudinem, & nullam nobis inde col-  
ligimus utilitatem? sed ecce dum de illo intimo divina  
contemplationis secreta reverentur, quid nobiscum  
afferre poterimus quid nisi lucem, de regione lucis re-  
nunt? Hoc enim decens & necessarium est, ut si a tu-  
ber regione venimus, ad jugandas nostras tenebras no-  
biscum lucem apporet. Et quis scire poterit quid ibi  
sumus, si illuminari non redimimus? Apparet ergo quod ibi  
sumus, appareat, quod ibi redimus. Si ibi vi-  
denteriam, apporetur lucem divini timori: si ibi ri-  
dimus sapientiam, apporetur lucem veritatis: si ibi  
redimus benignitatem, apporetur lucem dilectionis.  
Potentia & temperies ad amorem exciter, sapientia igno-  
rantiæ tenet, & eos illuminat, benignitas frigidos  
et amore charitatis inflammat.

Et infra cap. 27. Tres dies habemus intrinsecus. Tres dies  
quibus illuminatur anima nostra. Primus est timor, mystici  
secundus est veritas, tertius est caritas. Dies timoris est declaran-  
dies parentis, dies patris: dies veritatis est dies sapien-  
tiae, dies filii: dies caritatis est dies benignitatis, dies  
spiritus sancti. Dies quadam patris, & dies filii, & dies  
spiritus sancti, in claritate Divinitatis unus dies; sed in  
nostre mentis illuminatione quasi diuum dicem Pater, aliis Spi-  
ritum Filius, atque diuum habet Spiritus sanctus. S  
non quid autem credendum sit, Trinitatem, que  
inseparabilis est natura, in operatione posse separa-  
ri; sed ut discreto personarum in distinctione  
operum valeat intelligi. Quando ergo omnipotens  
DEI considerata, in admirationem cor nostrum exci-  
itat, dies patris est: quando vera sapientia DEI inspecta,  
dies in agnitione veritatis cor nostrum illuminat, dies filii est:  
quando autem benignitas DEI intenta, ad amorem cor  
nostrum inflamat, dies spiritus sancti est. Potentia ter-  
ret, sapientia illuminat, benignitas laetificat. In die po-  
tentie per timorem morimur, in die sapientia per con-  
templationem veritatis a spiritu hujus mundi sepeli-  
mur, in die benignitatis per amorem & desiderium bo-  
norum aeternorum resurgimus. Hæc tamen Hugo Victor. in?

## SECVNDÆ HIERARCHIÆ GRADVS SECUNDVS.

### CAP V T VII.

Contemplatio DEI secundum quod est unus.

SVBLIMIVS exteris est hoc contemplationis  
genus, quod divino flante spiritu aggredi co-  
natur, videlicet ipsius DEI ac immensum per-  
fectionum eius intuitio. Hucusque per scalas  
creaturarum ascendimus; sed hac scala perfec-  
& domestici DEI non egent, egent tamen pere-  
grini: non enim qui exercitatos habent sensus, o-  
pus habent ex his quæ facta sunt. Factoris notitiam  
mendicare; unde nec medium requirunt ad eam  
contemplationem corporis sensum. Sensu ipsa il-  
lis est intelligentia ac sapientia, omnia sicut in DEO  
sunt: & cœdè eō præclarus est contemplationis gradus?

Quia vero sit huius contemplationis dignitas,  
inde facilè colligitur, quod in ea omnis conside-  
ratio

*De esse DEI, & quod principij & essentie  
ratio proprie soli DEO conveniat, ex  
Bernardo.*

ratio atque contemplatio circa summa & divina  
versatur. In aliis contemplationis gradibus DE-  
UM in creaturatum veluti speculo contempla-  
tur, in hoc vero ad intelligentiam super-  
celestium & divinorum immediate subleva-  
musr.

In superioribus de visibilibus ad investiganda  
invisibilia progrederi conatus sumus; priuò à cor-  
pore creature incipientes, qualis est mundus iste  
visibilis, ad incorpoream & rationalem creatu-  
ram, que meritò minor mundus vocatur, gra-  
duum fecimus; deinde à rationali creatura, ab  
Scripturarum, ac præcipue à Sapientia incarnatione  
contemplatione, usque ad magni DEI sapientiam,  
bonitatem & omnipotenciam confundimus,  
Philosophorum more, qui ex creaturis naturali  
lumine creatricis Sapientia perfectiones summas  
indagantur. Jam vero ut Theologi Christiani  
sum DEUM non solum nobis lumine naturae co-  
gnitum, sed supernaturali Fidei splendore revela-  
tum, eius unitatem ac imponens & incomprehen-  
sibilis perfectiones inuenies, qualis ab ipso equaliter  
perfectionibus & attributis redecentes ad rationa-  
lem creaturam, & alia opera & effectus gratias;  
deinde à rationali creatura ad creaturam corpo-